
COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI AREA N. 1 IN DATA 09-03-2022

Oggetto: DIVIETO DI ACCENSIONE E LANCIO FUOCHI ARTIFICIALI PIROTECNICI,
SPARO PETARDI, SCOPPIO DI MORTARETTI, RAZZI E ALTRI ARTIFICI
PIROTECNICI.

IL SINDACO

PREMESSO che è consuetudine, soprattutto durante la stagione estiva e nelle festività,
oppure durante matrimoni, feste private, effettuare l’accensione e lanci di fuochi artificiali
pirotecnici, lo sparo di petardi, o scoppio di mortaretti, razzi e altri artifici pirotecnici di
vario genere, nonché l’impiego di lanterne cinesi sia in area pubblica che privata;

RILEVATO che:
tale comportamento implica un oggettivo pericolo, anche per gli artifici dei quali è-
ammessa la libera vendita al pubblico, essendo questi sempre in grado di provocare
danni fisici, anche di rilevante entità sia a chi li maneggia sia a chi venisse
fortuitamente colpito;
una serie di conseguenze negative si possono determinare per la quiete pubblica, la-
sicurezza e l’incolumità delle persone. In particolare il rumore e gli effetti luminosi
provocati dai fuochi artificiali pirotecnici, creano in soggetti deboli quali bambini,
persone anziane e ammalate, ai soggetti cardiopatici, reazioni di disagio psicofisico;
l’accensione di fuochi artificiali pirotecnici provoca una serie di conseguenze negative-
che si possono determinare non solo verso persone ma anche a carico degli animali
domestici, e non, in quanto il fragore dei botti, oltre a generare una evidente
reazione di spavento, li porta frequentemente a perdere l’orientamento, esponendoli
così a rischio di smarrimento;

DATO ATTO che per l’incolumità pubblica si intende non solo l’integrità fisica ma anche
psichica della popolazione; per Sicurezza Urbana si intende un bene pubblico da tutelare
attraverso attività poste in essere finalizzate alla difesa del cittadino nell’ambito della

Atto originale ORDINANZE numero 1 del 09-03-2022 firmato digitalmente da  MAURO CAPRANI il 09-03-2022 ora 18:21:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



comunità locale, nel rispetto delle norme che regolano la vita civile, al fine di migliorare
le condizioni di vivibilità, di convivenza civile e coesione sociale;

DATO ATTO che l’accensione e il lancio di fuochi artificiali pirotecnici, lo sparo di petardi,
lo scoppio di mortaretti, razzi e altri artifici pirotecnici di vario genere è sempre stato
causa di disagio e oggetto di lamentele da parte di molti cittadini;

CONSIDERATO che tali comportamenti hanno provocato proteste e richieste di
emissione di appositi atti interdettivi;

RILEVATA la necessità di limitare il più possibile rumori molesti nell’ambito urbano, in
tutte le vie o piazze ove si trovino delle persone ed in generale nel territorio comunale;

RITENUTO pertanto necessario disciplinare l’accensione e il lancio di fuochi artificiali
pirotecnici, lo sparo di petardi, lo scoppio di bombette e mortaretti e il lancio di razzi in
tutto il territorio comunale;

VISTA la circolare 11 gennaio 2011, n. 559 del Ministero dell’Interno, recante
disposizioni in ordine alla sicurezza e alla tutela dell’incolumità pubblica in occasione
dell’accensione di fuochi artificiali e simili, autorizzata ai sensi dell’art. 57 T.U.L.P.S.;

VISTA la circolare 11 dicembre 2012, n. 1.953 della Questura di Lecco che fa rientrare
l’utilizzo delle “lanterne cinesi” nella disciplina dettata dall’art. 57 T.U.L.P.S.;

VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, emanato con D.lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge 24 novembre 1981, n. 689 e sue successive integrazioni e modificazioni;

ORDINA

Su tutto il territorio comunale è vietato in modo assoluto l’accensione e lancio di fuochi
d’artificio, lo sparo di petardi, lo scoppio di mortaretti, razzi e altri artifici pirotecnici di
vario genere, sia liberi che soggetti ad autorizzazione, nonché l’impiego di lanterne cinesi
dalla data della presente e per il tempo a seguire.

Eventuali deroghe all’uso dei fuochi d’artificio, nel rispetto delle norme vigenti, potranno
essere concesse dall’Amministrazione Comunale su richiesta scritta e adeguatamente
motivata, nell’ambito della tenuta di particolari feste, o eventi con finalità di solidarietà
sociale.

L’inosservanza di tale divieto è punita:

per l’uso di artifici pirotecnici di vario genere soggetti a libera vendita con la sanzione-
amministrativa da euro 25,00 (venticinque/00) a euro 150,00 (centocinquanta/00) –
pagamento in misura ridotta pari a euro 50,00 (cinquanta);
per l’accensione e lancio di altri artifici pirotecnici di vario genere soggetti ad-
autorizzazione con la sanzione amministrativa da euro 250,00

Atto originale ORDINANZE numero 1 del 09-03-2022 firmato digitalmente da  MAURO CAPRANI il 09-03-2022 ora 18:21:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



(duecentocinquanta/00) a euro 1.500,00 (millecinquecento/00) – pagamento in
misura ridotta pari a euro 500,00 (cinquecento);

fatto salvo quanto previsto e punito dalla legislazione statale vigente.

Il personale della Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono incaricati della
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.
Ai sensi dell’art. 18 della Legge 24 novembre 1981, n. 689 Autorità Amministrativa
Competente è il Sindaco di Barni al quale potranno essere inoltrati scritti difensivi
secondo la procedura prevista dalla legge.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al:
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione-
all’Albo Comunale;
Presidente della Repubblica in via alternativa e per soli motivi di legittimità entro 120-
(centoventi) giorni dalla pubblicazione all’Albo Comunale.

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Comunale.

Copia della presente ordinanza dovrà essere trasmessa:
Prefettura di Como (PEC protocollo.prefco@pec.interno.it);-
Comando Polizia Locale del Comune di Bellagio (CO);-
Comando Stazione Carabinieri di Asso (CO);-
SUAP – sede.-

La presente ordinanza ha validità immediata.

IL SINDACO
 Mauro Caprani

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale ORDINANZE numero 1 del 09-03-2022 firmato digitalmente da  MAURO CAPRANI il 09-03-2022 ora 18:21:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

mailto:protocollo.prefco@pec.interno.it


COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI AREA N. 1 IN DATA 09-03-2022

Oggetto: DIVIETO DI ACCENSIONE E LANCIO FUOCHI ARTIFICIALI PIROTECNICI,
SPARO PETARDI, SCOPPIO DI MORTARETTI, RAZZI E ALTRI ARTIFICI
PIROTECNICI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno

09-03-2022 per rimanervi 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1,

della Legge n. 69/2009.

Lì, 09-03-2022

IL SINDACO

 Mauro Caprani

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 1 del 09-03-2022 firmato digitalmente da  MAURO CAPRANI il 09-03-2022 ora 18:23:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005


